

**Reconstructia imobilului cu nr.
cadastral 0100213832.01 Cam.8 din
str. Lomonosov 63, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**OFERTA № 2-1-2
Lucrari de constructie CBA**

Valoarea de deviz 2 614 860 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament (subsol-1 list.2)				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,237	520,73 0,00	644,14 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,263	571,75 0,00	150,37 0,00
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	44,700	42,57 0,00	1 902,94 0,00
4	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной <	m3	37,500	139,31 139,31	5 224,14 5 224,14

1	2	3	4	5	6	7
		0,75 м, очень твердый грунт)				
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см) Обр засыпка	100 m3	1,612	276,85 0,00	446,28 0,00
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	1,610	629,90 463,66	1 014,14 746,49
		Total Lucrari de terasament (subsol-1 list.2) Inclusiv salariu				9 382,01 5 970,63
		2. Усиление фундаментов и фундаменты под колонны (лист 2,6)				
7	RCsG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=5Bp1 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 5 cm grosime (Укрепление несущей кладки путем покрытия сварной сеткой STM или STNB с d=5 мм, раствором М 50-Т и М 100-Т толщиной 5 см) с двух сторон	m2	143,000	402,90 216,06	57 615,29 30 896,96
8	1423	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm(148.72кг(поз 7 смета) -81кг см СВА лист 6)	kg	-62,000	10,00 0,00	-620,00 0,00
9	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Очистка стен в осях 3-7)	m2	147,000	7,36 7,36	1 081,89 1 081,89
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, perete (Нанесение вручную грунтовки "Betonogrun" в один слой поверхности стен)	m2	147,000	14,00 7,36	2 057,97 1 081,89
11	CF05A	Tencuieli interioare de 5cm grosime, executate pe plase sudate 5Bp 150*150 , driscuite, cu mortar de ciment- marca M 100 (Внутренняя штукатурка толщиной 5 см, по сварной сетке 5Bp 150*150 , затертая, цементным раствором М 100-Т , вручную по ровной поверхности, включая установку СВАРНОЙ СЕТКИ и ее	m2	147,000	175,11 120,91	25 741,32 17 773,92

1	2	3	4	5	6	7
		крепление арм диам 6 = 0,318 кг/м2))				
12	CF17B k-4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора)	m2	147,000	45,70 27,34	6 717,37 4 018,45
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных плит) Подготовка под фундамент ВМ 100	m3	0,510	1 043,12 202,43	531,99 103,24
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство монол ж/б фундамента под колонны ВМ 250)	m3	7,630	1 172,30 202,39	8 944,64 1 544,24
15	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	87,240	13,91 3,52	1 213,08 307,27
16	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	1 041,960	13,17 2,79	13 721,80 2 903,12
17	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 1cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 1 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc	12,000	15,14 6,31	181,72 75,70
18	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	30,930	86,44 63,08	2 673,71 1 951,19
		Total Усиление фундаментов и фундамента под колонны (лист 2,6) Inclusiv salariu				119 860,78 61 737,87

1	2	3	4	5	6	7
		3. Усиление балконов и монолитных ж/бет колонн) лист 8				
19	RCsB04D	Beton M 250 marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in placi (Товарный бетон, в , плиты и т.д. в существующих зданиях)	m3	50,200	1 311,36 356,95	65 830,32 17 918,90
20	RCsD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (Монтаж сварных сеток STM или STNB на плиты)	kg	2 024,200	20,15 2,52	40 793,44 5 107,81
21	RCsD02D2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de peste 8 mm etc	kg	2 711,200	15,64 5,26	42 403,16 14 252,77
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, Закл деталь поз 10	kg	301,200	22,30 11,04	6 716,68 3 325,16
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,301	660,17 338,47	198,71 101,88
24	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см)	buc	786,000	18,23 5,36	14 325,74 4 214,64
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство монол ж/б конструкций (колонны и ригель в осях 2-3, 5-6) бетон M250	m3	14,400	1 268,01 278,62	18 259,40 4 012,14
26	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	394,020	13,14 2,89	5 177,94 1 139,24
27	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	1 241,450	14,27 3,68	17 709,78 4 568,38
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, Фронтон из уголка	kg	437,020	22,30 11,04	9 745,40 4 824,56

1	2	3	4	5	6	7
29	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,437	660,09 338,51	288,46 147,93
30	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	151,820	95,67 68,34	14 524,54 10 375,54
31	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см)	buc	100,000	31,38 8,94	3 137,69 893,69
32	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m Кладка стен из кирпича в осях 2-3, 5-6	m3	9,800	1 989,00 297,55	19 492,16 2 915,95
		Total Усиление балконов и монолитных ж/бет колонн) лист 8 Inclusive salariu				258 603,42 73 798,59
		4. Усиление перекрытий лист,11,12,15,17				
33	RpCB06D	Beton armat in elemente puternic solicitate clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), la consolidari, subturnari, etc.,cu beton procurat din statii, turnat cu mijloace clasice (Усиление перекрытий БМ 250)	m3	52,500	1 350,27 395,85	70 889,12 20 782,24
34	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)	kg	318,800	12,75 2,37	4 063,31 754,17
35	RpCD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	764,690	15,81 5,15	12 093,48 3 939,60

1	2	3	4	5	6	7
36	RpCU06C1 k-0.8	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in placi din beton armat de 5 x 40 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в плитах из железобетона 5 x 40 см2, механизированно)	m	777,600	40,25 37,85	31 298,71 29 432,47
37	RpCU06C1 k-0.6	Executarea santurilor de pina la 3 cm adincime, in placi din beton armat de 3 x 30 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 3 см, в плитах из железобетона 3 x 30 см2, механизированно)	m	486,000	30,19 28,39	14 671,27 13 796,47
38	RpCD08C	Montarea plaselor sudatela placi (Монтаж сварных сеток на плиты) поз 2	kg	1 579,120	18,69 1,89	29 509,55 2 988,55
39	RCsB50A	Spargerea golurilor in planseu din beton armat cl. B15 (Пробивка проемов в перекрытиях из железобетона класса В 15 -) отверстия для вентканалов 69 шт	m3	1,370	2 975,74 1 450,93	4 076,77 1 987,78
		Total Усиление перекрытий лист,11,12,15,17 Inclusiv salariu				166 602,21 73 681,28
		5. Усиление проемов лист 13,14,19				
40	RCsP28A	Pane metalice gata confectionate, montate pe structurile din beton sau metalice ale unor constructii simple (Усиление проемов металлопрокатом)	kg	3 571,570	14,79 3,42	52 808,36 12 204,24
41	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	3,570	660,15 338,55	2 356,75 1 208,64
		Total Усиление проемов лист 13,14,19 Inclusiv salariu				55 165,11 13 412,88
		6. Усиление стен и монолитный ж/бетон пояс				
42	RCsG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasiuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=5Bp1 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 5 cm grosime (Укрепление несущей кладки путем покрытия сварной сеткой STM или STNB с d=5 мм, раствором М 50-Т и М 100-Т толщиной 5 см) с двух сторон	m2	1 584,650	407,22 216,06	645 297,85 342 383,79
43	1423	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm(148.72кг(поз 7 смета) -81кг	kg	2 204,100	10,00 0,00	22 041,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		см СВА лист 6)				
44	RCsB05A	Beton armat clasa B20/M250 in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat sau elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice (Усиление угловых участков стен и простенков)	m3	5,000	1 687,83 799,06	8 439,13 3 995,32
45	RCsC02C	Cofraje mixte, din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, stilpi cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, без креплений, для железобетона, при дополнении или реконструкции существующих зданий, для колонн с 15 мм облицовкой)	m2	80,000	125,55 99,88	10 044,37 7 990,64
46	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	3 338,400	13,85 3,26	46 221,21 10 880,99
47	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Очистка стен в осях 3-7)	m2	109,500	7,36 7,36	805,90 805,90
48	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	317,550	18,83 2,37	5 980,10 751,22
49	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	109,500	62,41 36,80	6 833,62 4 029,49
50	CG01A1 k-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2	109,500	21,10 12,62	2 310,48 1 381,54
51	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250	m3	19,200	1 989,01	38 188,92

1	2	3	4	5	6	7
		x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка парапета)			297,55	5 712,89
52	CA04F	Beton turnat in , grinzi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice бетонный пояс БМ 250	m3	18,000	1 267,98 278,62	22 823,60 5 015,18
53	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	321,200	15,79 5,20	5 071,73 1 671,67
54	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	1 634,160	14,27 3,68	23 312,08 6 013,54
55	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor Сверление отверстий в стенах для устройства мон пояса	buc	438,000	15,14 6,31	6 632,81 2 763,08
56	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)v	m2	85,900	86,41 63,08	7 422,71 5 418,91
57	CL18A	Confectii metalice diverse dinarmatura d 12 mm L=800mm , inglobate total sau partial inHILTY HIT-1 (Разные металлические изделия из рифленной и арматурной стали, установленной на растворе HILTY HIT-1)poz 9	kg	311,000	22,30 11,04	6 935,20 3 433,34
58	CF17D	Diverse lucrari -Анкер химический HILTY HIT-1	kg	10,950	162,80 3,68	1 782,68 40,32
		Total Усиление стен и монолитный				860 143,39

1	2	3	4	5	6	7
		ж/бетон пояс Inclusiv salariu				402 287,82
		7. выход на чердак- лист 20				
59	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate Резка машиной с алмазн дисками	m	6,400	214,84 19,45	1 374,99 124,49
60	RCsB50A	Spargerea golurilor in planseu din beton armat cl. B15	m3	0,600	2 975,72 1 450,93	1 785,43 870,56
61	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente (Товарный бетон, BM 250	m3	1,000	1 310,92 356,95	1 310,92 356,95
62	RCsD08D	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la constructii speciale sau consolidari si fretari (Монтаж сварных сеток STM или STNB на специальные конструкции или усиления и соединения)	kg	10,730	21,63 3,99	232,05 42,84
63	RCsD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура OB 37, диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Заготовка арматуры для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)	kg	7,280	16,16 5,78	117,65 42,06
64	RCsD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура OB 37, диаметром более 8 мм, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)	kg	32,800	16,06 5,68	526,76 186,20
65	RCsC02A	Cofraje mixte, din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, pereti si placi, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, без креплений, для железобетона, при дополнении или реконструкции	m2	3,500	70,39 52,57	246,38 184,00

1	2	3	4	5	6	7
		существующих зданий, для стен и плит с 15 мм облицовкой)				
66	CB20A	Sustineri din elemente de schela metalica tubulara pentru cofrajele planseelor cu sarcina totala asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) turnate in interiorul constructiilor executate cu cofraje glisante, inaltimea constructiilor fiind pina la 35 m inclusiv, cu inaltimea sustinerilor pina la 3 m inclusiv (Опоры из металлических трубчатых лесов, высотой до 3м, для опалубки перекрытий с общей нагрузкой более 1000 кг/м2, установленных внутри конструкций из скользящей опалубки, высота зданий до 35 м включительно)	m2	2,840	83,60 60,45	237,42 171,69
		Total выход на чердак- лист 20 Inclusiv salariu				5 831,60 1 978,79
		8. Бетонные опоры под стойки и стропильная система лист 22-23				
67	RCsB10A	Rezemarea popilor cu beton	buc	40,000	47,65 33,12	1 905,88 1 324,76
68	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Анкера	kg	35,600	46,04 11,04	1 639,00 393,00
69	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	26,410	5 216,89 1 266,41	137 778,13 33 445,93
70	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	26,400	362,30 44,68	9 564,84 1 179,67
		Total Бетонные опоры под стойки и стропильная система лист 22-23 Inclusiv salariu				150 887,85 36 343,36
		9. Прямоук				
71	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, , Бетон подп стенка из БМ 200	m3	11,360	1 133,64 231,31	12 878,11 2 627,66
72	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в	m2	41,000	75,17 49,94	3 082,17 2 047,60

1	2	3	4	5	6	7
		вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)				
73	CC02A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pt. pereti și diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8 мм включительно, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке,)	kg	53,760	12,67 2,42	681,05 130,01
74	CC02B2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti și diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке,)	kg	607,500	11,67 1,42	7 089,13 862,25
75	TsC54A	Strat de fundație din nisip (Слой основания из песка)	m3	0,700	294,26 47,31	205,98 33,12
76	TsC54C	Strat de fundație din pietris (Слой основания из щебня)	m3	1,430	362,95 52,06	519,02 74,44
		Total Прямом				24 455,46
		Inclusiv salariu				5 775,08

		Total	lei	1 650 937
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	151 872
		Total	100,00 +	1 802 809
		Transportarea	7,00 %	66 017
		Total	100,00 +	1 868 826
		Cheltuieli de regie	10,00 %	186 883
		Total	100,00 +	2 055 709
		Beneficiu	6,00 %	123 342
		Total	100,00 +	2 179 051
		TVA	20,00 %	435 809
		2 614 860		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		674 987		

SA VERILARPROIECT

**Reconstructia imobilului cu nr.
cadastral 0100213832.01 Cam.8 din
str. Lomonosov 63, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**OFERTA № 2-1-2
Lucrari de constructie CBA**

Valoarea de deviz 2 614 860 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	621,153	52,57	32 654,01
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 489,853	52,57	183 461,57
3.	7123010010200	Betonist	h-om	977,241	52,57	51 373,55
4.	7123011000200	Betonist	h-om	2,368	52,57	124,49
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2 907,755	52,57	152 860,68
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	426,536	52,57	22 423,00
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	32,477	52,57	1 707,32
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	572,569	52,57	30 099,95
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	87,600	52,57	4 605,13
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	20,580	52,57	1 081,89
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	27,743	52,57	1 458,45
12.	7212030022700	Sudor	h-om	10,848	52,57	570,27
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	214,294	52,57	11 265,44
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	206,116	52,57	10 835,52
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	115,621	52,57	6 078,19
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 364,923	52,57	124 323,97
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	657,434	52,57	34 561,31
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	104,652	52,57	5 501,56
		Total manopera				674 987

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,644	180,00	295,92
2.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	3,960	180,00	712,80
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,770	130,00	100,10
4.	1421102200587	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,335	130,00	563,55
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,077	3 000,00	231,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,464	3 000,00	1 392,00
7.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,143	3 000,00	429,00
8.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	21,920	3 000,00	65 760,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,279	3 000,00	837,00
10.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,086	3 000,00	258,00
11.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	1,585	3 000,00	4 755,00
12.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	4,226	3 000,00	12 678,00
13.	2010102918000	Dulapi de fag impregnati si balotati pt schela	m3	0,014	3 000,00	42,00
14.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,015	3 000,00	45,00

15.	2010237318750	Distantieri	buc	2 688,668	0,02	53,77
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	41,133	85,00	3 496,29
17.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	15,097	85,00	1 283,25
18.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	44,880	37,00	1 660,56
19.	21421302200465	hilti Hit 1	kg	11,169	156,00	1 742,36
20.	22430226101010	Betonogrunder	kg	61,005	16,00	976,08
21.	22663102100000	Beton M100	m3	0,531	750,00	398,25
22.	22664102100000	Mortar M100	m3	3,528	765,00	2 698,92
23.	22775276309886	Confectii -anchera	kg	35,600	35,00	1 246,00
24.	22873122005315	Plasa VR5 150*150	kg	55,860	16,00	893,76
25.	2320166200676	White spirit	kg	8,400	21,00	176,40
26.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	51,764	37,00	1 915,27
27.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	33,603	25,00	840,07
28.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,317	25,00	7,92
29.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	176,880	37,00	6 544,56
30.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	16,801	19,00	319,23
31.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,370	21,00	49,77
32.	2523156719079	Distantier din plastic	buc	557,370	3,00	1 672,11
33.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	6,989	705,00	4 927,24
34.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	11 600,000	3,60	41 760,00
35.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 101,200	1,50	3 151,80
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	250,920	1,50	376,38
37.	2664102101207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	125,773	765,00	96 216,34
38.	2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	73,667	705,00	51 935,24
39.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,735	705,00	518,17
40.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	1,470	705,00	1 036,35
41.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	7,317	765,00	5 597,51
42.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	89,266	9,00	803,39
43.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	7,647	13,00	99,41
44.	2710503803233	Sirma moale obisnuita D=2,5 mm	kg	2,856	13,00	37,13
45.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 796,756	10,00	17 967,56
46.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	371,491	10,00	3 714,91
47.	2710602000035	Otel beton profil neted OB 37 cu diam. peste 8 mm	kg	2 812,600	10,00	28 126,00
48.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	326,770	10,00	3 267,70
49.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	783,807	10,00	7 838,07
50.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	115,676	10,00	1 156,76
51.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	879,213	10,00	8 792,13
52.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	622,688	10,00	6 226,88
53.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	7 437,369	10,00	74 373,69
54.	2710603400029	Otel rotund D = 10 mm	kg	7,143	10,00	71,43
55.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	15,791	13,00	205,28
56.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	10,492	13,00	136,40
57.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	15,482	13,00	201,27
58.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	84,230	13,00	1 094,99
59.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	7,350	13,00	95,55
60.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	1,607	26,00	41,78
61.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	718,702	26,00	18 686,25
62.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	52,068	13,00	676,88

63.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 049,220	11,00	11 541,42
64.	2811106304575	Pana metalica gata confectionate	kg	3 643,001	11,00	40 073,01
65.	2811236832352	Burghiu widia	buc	603,030	25,00	15 075,75
66.	2873116829070	Chingi metalice	kg	12,146	10,00	121,46
67.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покровки)	kg	1 003,580	14,00	14 050,12
68.	2873122004100	Plase sudate	kg	320,726	16,00	5 131,62
69.	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	2 158,043	16,00	34 528,68
70.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1 594,911	16,00	25 518,58
71.	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	8 624,429	16,00	137 990,87
72.	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	3,541	12,00	42,49
73.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,471	12,00	113,66
74.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,246	26,00	136,40
75.	2874115802501	Surub M 20	buc	23,215	3,00	69,64
76.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	92,895	3,00	278,69
77.	2874115838165	Suruburi uzuale hexagonale 12 x 200 F1	buc	0,142	3,00	0,43
78.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	190,152	12,00	2 281,82
79.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	9,290	14,00	130,06
80.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,023	3 200,00	73,60
81.	3212663102100000	Beton M200	m3	11,819	810,00	9 573,39
82.	3226631021000000	Beton M250	m3	95,673	875,00	83 713,86
83.	3226631021100000	Beton M250	m3	54,889	875,00	48 027,88
84.	333	Otel beton d-6mm	kg	2 142,100	10,00	21 421,00
Total materiale de constructii						943 105

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,132	200,00	26,40
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	0,536	200,00	107,20
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	3,962	200,00	792,40
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,895	165,00	147,67
5.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	14,200	0,80	11,36
6.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	15,248	165,00	2 515,92
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,447	165,00	73,75
8.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	34,862	165,00	5 752,23
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	106,944	8,00	855,55
10.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,676	8,00	13,41
11.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,028	200,00	5,60
12.	2922140007000	Macara	h-ut	27,397	200,00	5 479,40
13.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,305	16,00	52,88
14.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	78,444	16,00	1 255,10
15.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	2,368	365,00	864,32
16.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,942	12,00	47,30
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,128	254,00	794,51
18.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,757	254,00	446,28
19.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,584	92,00	145,73
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	31,140	16,00	498,25
21.	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	35,120	16,00	561,92
22.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	30,496	16,00	487,94
23.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	34,862	2,00	69,72
24.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de	h-ut	31,500	16,00	504,00

		aer comprimat)				
25.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	190,158	2,00	380,32
26.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	16,728	16,00	267,65
27.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	228,420	12,00	2 741,04
28.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	11,620	12,00	139,44
29.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,357	45,00	241,06
30.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	16,305	200,00	3 261,00
31.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,449	200,00	2 089,80
32.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,533	165,00	1 902,94
33.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	2,368	132,00	312,58
		Total utilaje de constructii				32 845

Total	lei	1 650 937
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	151 872
Total	100,00 +	1 802 809
Transportarea	7,00 %	66 017
Total	100,00 +	1 868 826
Cheltuieli de regie	10,00 %	186 883
Total	100,00 +	2 055 709
Beneficiu	6,00 %	123 342
Total	100,00 +	2 179 051
TVA	20,00 %	435 809

Total deviz:

2 614 860

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament (subsol-1 list.2)				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			520,73 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	254,00	520,73
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			571,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	254,00	571,75
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			42,57 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	165,00	42,57
4	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, очень твердый грунт)	m3			139,31 139,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	52,57	139,31
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см) Обр засыпка	100 m3			276,85 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	254,00	276,85
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг	100 m3			629,90 463,66

1	2	3	4	5	6	7
		насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,57	463,66
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	16,00	166,24
		2. Усиление фундаментов и фундаменты под колонны (лист 2,6)				
7	RCsG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=5Bp1 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 5 cm grosime (Укрепление несущей кладки путем покрытия сварной сеткой STM или STNB с d=5 мм, раствором M 50-T и M 100-T толщиной 5 см) с двух сторон	m2			402,90 216,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,1200	52,57	58,88
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,0200	52,57	106,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	52,57	50,99
	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	4,8000	16,00	79,87
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	10,00	10,40
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	26,00	10,82
	2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	0,0410	705,00	30,06
	2664102101207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	0,0700	765,00	55,69
8	1423	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm(148.72кг(поз 7 смета) -81кг см CBA лист 6)	kg			10,00 0,00
	333	Otel beton d-6mm	kg	1,0000	10,00	10,00
9	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Очистка стен в осях 3-7)	m2			7,36 7,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,57	7,36
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, perete (Нанесение вручную грунтовок "Betonogrun" в один слой поверхности стен)	m2			14,00 7,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,57	7,36
	22430226101010	Betonogrund	kg	0,4150	16,00	6,64
11	CF05A	Tencuieli interioare de 5cm grosime, executate pe plase sudate 5Bp 150*150 , driscuite, cu mortar de ciment- marca M 100 (Внутренняя штукатурка толщиной 5 см, по сварной сетке 5Bp 150*150 , затертая, цементным раствором M 100-T , вручную по ровной поверхности, включая установку СВАРНОЙ СЕТКИ и ее крепление арм диам 6 = 0,318 кг/м2))	m2			175,11 120,91
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	52,57	86,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	52,57	18,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,57	15,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	765,00	13,01
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	705,00	3,52
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	705,00	7,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	13,00	0,39
	22873122005315	Plasa VR5 150*150	kg	0,3800	16,00	6,08
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	10,00	23,50
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	13,00	0,65
12	CF17B k-4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора)	m2			45,70 27,34
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	52,57	21,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,57	6,31
	22664102100000	Mortar M100	m3	0,0060	765,00	18,36
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub	m3			1 043,12

1	2	3	4	5	6	7
		cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных плит) Подготовка под фундамент ВМ 100				202,43
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	52,57	181,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,02
	22663102100000	Beton M100	m3	1,0250	750,00	780,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,61
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,20
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство монол ж/б фундамента под колонны ВМ 250)	m3			1 172,30 202,39
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	52,57	181,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,03
	322663102100000	Beton M250	m3	1,0250	875,00	910,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	49,99
15	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			13,91 3,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	52,57	3,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	52,57	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,02	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
16	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			13,17 2,79
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	52,57	2,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	52,57	0,16
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,02	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
17	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 1cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 1см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc			15,14 6,31
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	52,57	6,31
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	25,00	7,88
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu widia	h-ut	0,0600	16,00	0,96
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			86,44 63,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	52,57	55,20
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,42
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	12,00	0,96
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,48
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,45
		3. Усиление балконов и монолитных ж/бет колонн)				

1	2	3	4	5	6	7
		лист 8				
19	RCsB04D	Beton M 250 marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in placi (Товарный бетон, в , плиты и т.д. в существующих зданиях)	m3			1 311,36 356,95
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	52,57	230,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	52,57	126,69
	322663102100000	Beton M250	m3	1,0250	875,00	914,81
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	200,00	30,00
20	RCsD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (Монтаж сварных сеток STM или STNB на плиты)	kg			20,15 2,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	52,57	2,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,57	0,26
	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	16,00	16,97
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	10,00	0,05
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	13,00	0,14
	2523156719079	Distantier din plastic	buc	0,1500	3,00	0,47
21	RCsD02D2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de peste 8 mm etc	kg			15,64 5,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	52,57	3,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,57	1,58
	2710602000035	Otel beton profil neted OB 37 cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,02	0,00
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, Закл деталь поз 10	kg			22,30 11,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	11,00	11,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	26,00	0,13
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			660,17 338,47
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	52,57	338,47
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	25,00	195,02
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	19,00	74,12
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	21,00	11,59
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	21,00	40,96
24	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см)	buc			18,23 5,36
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	52,57	5,36
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	25,00	12,00
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	16,00	0,86
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство монол ж/б конструкций (колонны и ригель в осях 2-3, 5-6) бетон M250	m3			1 268,01 278,62
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	52,57	254,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,57	23,66
	322663102100000	Beton M250	m3	1,0250	875,00	923,79
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	200,00	56,00
26	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi,	kg			13,14 2,89

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	52,57	2,89
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
27	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			14,27 3,68
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	52,57	3,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,57	0,26
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,02	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	200,00	0,20
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, Фронтон из уголка	kg			22,30 11,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	11,00	11,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	26,00	0,13
29	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			660,09 338,51
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	52,57	338,51
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	25,00	195,01
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	19,00	74,10
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	21,00	11,53
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	21,00	40,94
30	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			95,67 68,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,51
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	52,57	57,83
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	10,00	0,80
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,42
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	12,00	0,30
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	85,00	12,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 000,00	4,51
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
31	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см)	buc			31,38 8,94
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	52,57	8,94
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	25,00	21,00
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	16,00	1,44
32	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120	m3			1 989,00

1	2	3	4	5	6	7
		x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m Кладка стен из кирпича в осях 2-3, 5-6				297,55
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7000	52,57	247,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9600	52,57	50,47
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	3,60	1 440,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2410	705,00	169,92
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 000,00	1,53
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	200,00	80,00
		4. Усиление перекрытий лист,11,12,15,17				
33	RpCB06D	Beton armat in elemente puternic solicitate clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), la consolidari, subturnari, etc.,cu beton procurat din statii, turnat cu mijloace clasice (Усиление перекрытий БМ 250)	m3			1 350,27 395,85
	7123010010200	Betonist	h-om	5,7800	52,57	303,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	52,57	92,00
	322663102110000	Beton M250	m3	1,0250	875,00	914,82
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	200,00	30,00
34	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)	kg			12,75 2,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	52,57	2,37
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
35	RpCD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			15,81 5,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	52,57	3,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,57	1,58
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,02	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	8,00	0,28
36	RpCU06C1 k-0.8	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in placi din beton armat de 5 x 40 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в плитах из железобетона 5 x 40 см2, механизированно)	m			40,25 37,85
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,57	8,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7000	52,57	29,44
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	12,00	2,40
37	RpCU06C1 k-0.6	Executarea santurilor de pina la 3 cm adincime, in placi din beton armat de 3 x 30 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 3 см, в плитах из железобетона 3 x 30 см2, механизированно)	m			30,19 28,39
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,57	6,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7000	52,57	22,08
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	12,00	1,80
38	RpCD08C	Montarea plaselor sudatela placi (Монтаж сварных сеток на плиты) поз 2	kg			18,69 1,89
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	52,57	1,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,57	0,26
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	10,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2523156719079	Distantier din plastic	buc	0,1500	3,00	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	8,00	0,00
39	RCsB50A	Spargerea golurilor in planseu din beton armat cl. B15 (Пробивка проемов в перекрытиях из железобетона класса В 15 -) отверстия для вентканалов 69 шт	m3			2 975,74 1 450,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	27,6000	52,57	1 450,93
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	7,7400	165,00	1 277,12
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,4800	16,00	247,69
		5. Усиление проемов лист 13,14,19				
40	RCsP28A	Pane metalice gata confectionate, montate pe structurile din beton sau metalice ale unor constructii simple (Усиление проемов металлопрокатом)	kg			14,79 3,42
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,0600	52,57	3,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0050	52,57	0,26
	2811106304575	Pana metalica gata confectionate	kg	1,0200	11,00	11,22
	2874115802501	Surub M 20	buc	0,0065	3,00	0,02
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,00045	26,00	0,01
	2710603400029	Otel rotund D = 10 mm	kg	0,0020	10,00	0,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0015	45,00	0,07
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	0,00015	200,00	0,03
41	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			660,15 338,55
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	52,57	338,55
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	25,00	195,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	19,00	74,10
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	21,00	11,55
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	21,00	40,95
		6. Усиление стен и монолитный ж/бетон пояс				
42	RCsG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=5Bp1 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 5 cm grosime (Укрепление несущей кладки путем покрытия сварной сеткой STM или STNB с d=5 мм, раствором M 50-T и M 100-T толщиной 5 см) с двух сторон	m2			407,22 216,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,1200	52,57	58,88
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,0200	52,57	106,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	52,57	50,99
	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	4,8000	16,00	79,87
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	10,00	10,40
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	26,00	10,82
	2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	0,0410	705,00	30,06
	2664102101207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	0,0700	765,00	55,69
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	2,00	0,24
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0220	2,00	0,04
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0220	165,00	3,63
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	8,00	0,40
43	1423	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm(148.72кг(поз 7 смета) -81кг см CBA лист 6)	kg			10,00 0,00
	333	Otel beton d-6mm	kg	1,0000	10,00	10,00
44	RCsB05A	Beton armat clasa B20/M250 in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat sau elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice (Усиление угловых участков стен и простенков)	m3			1 687,83 799,06

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	8,5000	52,57	446,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,7000	52,57	352,22
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	408,0000	1,50	630,36
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,6580	180,00	122,00
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7230	130,00	96,80
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	200,00	30,00
45	RCsC02C	Cofraje mixte, din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, stilpi cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, без креплений, для железобетона, при дополнении или реконструкции существующих зданий, для колонн с 15 мм облицовкой)	m2			125,55 99,88
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,7200	52,57	90,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,57	9,46
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0017	3 000,00	5,21
	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,0420	12,00	0,51
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1800	85,00	15,61
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	3 000,00	3,08
	2710503803233	Sirma moale obisnuita D=2,5 mm	kg	0,0350	13,00	0,46
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	16,00	0,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	8,00	0,16
46	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			13,85 3,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	52,57	3,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	52,57	0,16
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,02	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	200,00	0,20
47	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Очистка стен в осях 3-7)	m2			7,36 7,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,57	7,36
48	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			18,83 2,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,57	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,57	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,02	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
49	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			62,41 36,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,57	31,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	765,00	25,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,00	0,36
50	CG01A1 k-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in	m2			21,10 12,62

1	2	3	4	5	6	7
		minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	52,57	10,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,57	2,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	765,00	8,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	12,00	0,07
51	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка парапета)	m3			1 989,01 297,55
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7000	52,57	247,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9600	52,57	50,47
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goliuri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	3,60	1 440,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2410	705,00	169,90
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 000,00	1,56
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	200,00	80,00
52	CA04F	Beton turnat in , grinzi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice бетонный пояс БМ 250	m3			1 267,98 278,62
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	52,57	254,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,57	23,66
	322663102100000	Beton M250	m3	1,0250	875,00	923,76
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	200,00	56,00
53	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			15,79 5,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	52,57	4,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	52,57	0,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,02	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	200,00	0,20
54	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			14,27 3,68
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	52,57	3,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,57	0,26
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,02	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	200,00	0,20
55	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor Сверление отверстий в стенах для устройства мон пояса	buc			15,14 6,31
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	52,57	6,31
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	25,00	7,88

1	2	3	4	5	6	7
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	16,00	0,96
56	CB02C	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)v	m2			86,41 63,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,51
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	52,57	52,57
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,42
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	12,00	0,30
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	85,00	11,05
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
57	CL18A	Confectii metalice diverse dinarmatura d 12 mm L=800mm , inglobate total sau partial inHILTY HIT-1 (Разные металлические изделия из рифленной и арматурной стали, установленной на растворе HILTY HIT-1)poz 9	kg			22,30 11,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	11,00	11,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	26,00	0,13
58	CF17D	Diverse lucrari -Анкер химический HILTY HIT-1	kg			162,80 3,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	52,57	3,68
	21421302200465	hilti Hit 1	kg	1,0200	156,00	159,12
		7. выход на чердак- лист 20				
59	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate Резка машиной с алмазн дисками	m			214,84 19,45
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	52,57	19,45
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	3 200,00	11,50
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	365,00	135,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	132,00	48,84
60	RCsB50A	Spargerea golurilor in planseu din beton armat cl. B15	m3			2 975,72 1 450,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	27,6000	52,57	1 450,93
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	7,7400	165,00	1 277,10
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,4800	16,00	247,68
61	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente (Товарный бетон, BM 250	m3			1 310,92 356,95
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	52,57	230,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	52,57	126,69
	322663102100000	Beton M250	m3	1,0250	875,00	914,37
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	200,00	30,00
62	RCsD08D	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la constructii speciale sau consolidari si fretari (Монтаж сварных сеток STM или STNB на специальные конструкции или усиления и соединения)	kg			21,63 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	52,57	3,68

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0060	52,57	0,31
	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	16,00	16,97
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	10,00	0,05
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	13,00	0,14
	2523156719079	Distantier din plastic	buc	0,1500	3,00	0,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0006	8,00	0,00
63	RCsD01D	Armături din otel-beton OB 37, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура OB 37, диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Заготовка арматуры для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)	kg			16,16 5,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0800	52,57	4,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,57	1,57
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,02	0,00
64	RCsD02D	Armături din otel-beton OB 37, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура OB 37, диаметром более 8 мм, заготовленная в мастерской для фундаментов и ростверков на стройплощадке, установленная в существующие строительные элементы. Для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.)	kg			16,06 5,68
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0780	52,57	4,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,57	1,58
	2710602000035	Otel beton profil neted OB 37 cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,02	0,00
65	RCsC02A	Cofraje mixte, din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, pereti si placi, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, без креплений, для железобетона, при дополнении или реконструкции существующих зданий, для стен и плит с 15 мм облицовкой)	m2			70,39 52,57
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8200	52,57	43,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,57	9,46
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0012	3 000,00	3,43
	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,0320	12,00	0,39
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1150	85,00	9,93
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	3 000,00	3,43
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	16,00	0,48
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	8,00	0,16
66	CB20A	Sustineri din elemente de schela metalica tubulara pentru cofrajele planseelor cu sarcina totala asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) turnate in interiorul constructiilor executate cu cofraje glisante, inaltimea constructiilor fiind pina la 35 m inclusiv, cu inaltimea sustinerilor pina la 3 m inclusiv (Опоры из металлических трубчатых лесов, высотой до 3м, для опалубки перекрытий с общей нагрузкой более 1000 кг/м2, установленных внутри	m2			83,60 60,45

1	2	3	4	5	6	7
		конструкций из скользящей опалубки, высота зданий до 35 м включительно)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	52,57	44,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,57	15,77
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,06
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0002	3 000,00	1,06
	2010102918000	Dulapi de fag impregnati si balotati pt schela	m3	0,0050	3 000,00	14,79
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0100	12,00	0,12
	2874115838165	Suruburi uzuale hexagonale 12 x 200 F1	buc	0,0500	3,00	0,15
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	5,0000	0,80	4,00
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0100	200,00	1,97
		8. Бетонные опоры под стойки и стропильная система лист 22-23				
67	RCsB10A	Rezemarea popilor cu beton	buc			47,65
						33,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6300	52,57	33,12
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,0140	180,00	2,57
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,1500	1,50	9,41
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0150	130,00	1,99
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,0350	16,00	0,56
68	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Анкера	kg			46,04
						11,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	22775276309886	Confectii -anchera	kg	1,0000	35,00	35,00
69	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			5 216,89
						1 266,41
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	52,57	1 139,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	52,57	126,69
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	3 000,00	480,05
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 000,00	180,05
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	3 000,00	2 489,97
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	12,00	86,40
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	10,00	43,80
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	9,00	30,42
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	37,00	72,52
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	14,00	532,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	200,00	30,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,28
70	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусев)	m3			362,30
						44,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	52,57	44,68
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	37,00	62,90
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	37,00	247,90
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	25,00	0,30
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	92,00	5,52
		9. Прямок				
71	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, Beton подп стенка из БМ 200	m3			1 133,64
						231,31

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,57	210,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,03
	3212663102100000	Beton M200	m3	1,0250	810,00	842,73
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
72	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			75,17 49,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,51
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,57	39,43
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,42
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	12,00	0,30
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 000,00	4,46
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
73	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8 мм включительно, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке,)	kg			12,67 2,42
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0460	52,57	2,42
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
74	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке,)	kg			11,67 1,42
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0270	52,57	1,42
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
75	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			294,26 47,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	52,57	47,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	130,00	143,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,64
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,30
76	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			362,95 52,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,57	52,06
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	180,00	206,94
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,62
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,34